ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-441/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-002485-60
город Альметьевск                                                                       18 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гарифуллина Т.И., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

17 июля 2022 года в 07 часов 38 минут у (данные изъяты) Гарифуллин Т.И., будучи ранее лишённым права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты).
Гарифуллин Т.И. в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Гарифуллина Т.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 17.07.2022 с собственноручным пояснением Гарифуллина Т.И. о его согласии с вменяемым правонарушением, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, рапортом и справкой сотрудника ГИБДД, копией постановления суда от 25.05.2022, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно содержащейся в материалах дела копии постановления мирового судьи судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 25.05.2022, вступившего в законную силу 15.06.2022, Гарифуллин Т.И. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В соответствие с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В силу части 1 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ).

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (часть 2 статьи 32.7 КоАП РФ).
Изложенное выше полностью устанавливает вину Гарифуллина Т.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Гарифуллина Т.И., мировой судья учитывает признание им вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гарифуллина Т.И., мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
В соответствие со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Гарифуллиным Т.И. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Гарифуллину Т.И. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Гарифуллина Т.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 8 часов 35 минут 17 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов